ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«04» августа 2025 года адрес

 Кунцевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Калашниковой Н.С., при секретаре судебного заседания фио с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кунцевского районного прокурора адрес ФИО1, подсудимого фио, защитника-адвоката фио рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, г.адрес, с высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, самозанятого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

так, ФИО2 в точно неустановленное время, но не позднее 01 часа 30 минут 30 марта 2025 года, находясь дома по адресу: адрес, г.адрес имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в целях личного употребления без цели сбыта, воспользовавшись принадлежащим ему (ФИО2) мобильным телефоном марки «HUAWEI P 20 PRO», через браузер «Тор» с включённым «VPN» на сайте «Кракен» осуществил заказ наркотического средства каннабис (марихуана) массой 3 грамма и 5 грамм, оплатил заказ на сайте «биткоинами», которые пополнил путем перевода денежных средств в размере сумма, после чего получил фотоизображения с указанием места тайника и адреса по которому он расположен, а именно: координаты 55.794510, 37.421610, которые располагались в лесопарковой зона вблизи дома 18 корпус 2 по адрес адрес. 

После чего, он проследовал до дома 18 корпуса 1 по адрес адрес, пройдя 200 метров в сторону лесопарковой зоны, где прибыв на место, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления без цели дальнейшего сбыта, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 15-23 Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного лица для личного употребления без цели сбыта, путем поднятия закладки по координатам: 55.794510, 37.421610, вещества в двух свертках общей массой 10,6 г (общее количество вещества высушенного до постоянной массы составит 9,0 г), которое содержит в своём составе, согласно справке об исследовании № 12/14/1766 от 30.03.2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 784 от 25.06.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес – каннабис (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам, внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действ. редакции), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером, которое он (ФИО2) действуя умышленно, заведомо зная, что незаконное хранение наркотических средств запрещено уголовным законодательством, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно хранил при себе, в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем без цели сбыта, в целях личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции, а именно до 01 часа 30 минут 30 марта 2025 года по адресу: адрес, дом 22 и дальнейшего изъятия данного вышеуказанного наркотического средства в ходе личного досмотра проведенного в период времени с 03 часов 07 минут по 03 часа 55 минут 30 марта 2025 года по адресу: адрес, дом 43, кабинет 501. 

На стадии дознания ФИО2 заявлено ходатайство, поддержанное им в судебном заседании, о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, свою вину в совершенном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, и ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его деяние органом предварительного расследования квалифицировано правильно, вина подсудимого установлена и доказана, и действия его надлежит квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом выводов однородной первичной амбулаторной первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 09 апреля 2025 года №3490 находя заключение экспертов полученным с соблюдением требований Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», с соблюдением положений Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выводы экспертов обоснованными, суд признает фио вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

 При назначении наказания суд в силу ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности фио который не судим, положительно характеризуется по месту жительства, работы, друзьями также суд учитывает возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание фио обстоятельствами, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, положительно характеризуется по месту жительства, работы, друзьями, занятие благотворительной деятельностью, наличие спортивных достижений, множественных грамот, медалей, материально и в быту помогает родителям, пенсионного возраста, бабушке, его состояние здоровья, состояние здоровья родственников подсудимого, наличие у бабушки инвалидности.  

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая изложенное в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условие жизни его семьи, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа, учитывая при определении его размера обстоятельства дела, материальное положение подсудимого и его семьи.

 С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, учитывая цели и задачи защиты законных интересов личности, общества и государства, полагая, что общественная опасность подсудимого существенно не уменьшилась, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершения преступления, личности фио вида назначаемого ему наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.  

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>);ИНН: 

<

***>; КПП: 772901001;Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК ПО фио адрес БИК: 004525988; № казначейского счета: 03100643000000017300 Единый казначейский счет: 40102810545370000003 КБК:18811603125010000140; УИН: 18880377251910003115; ОКТМО: 45320000

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу- отменить.

Вещественное доказательство: вещества общей массой 10,2 г (объект 1-2) общее количество веществ высушенных до постоянной массы составит 9,0 г, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1766 от 30.03.2025 и заключению эксперта № 784 от 25.06.2025 года содержат в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес по вступлении приговора в законную силу передать в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по адрес для уничтожения; мобильный телефон марки «HUAWEI P 20 PRO» IMEI 1: 866264041501151, IMEI 2: 866264041513164 со вставленными в него сим-картами мобильного оператора «Мегафон», выданные на ответственное хранение ФИО2 – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности законному владельцу.                                                                                                   

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в его рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление других участников процесса.    

Судья Н.С. Калашникова